ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении зонального

семинара - совещания

 Во исполнение письма Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 17.10.2019 №11574/19 «О проведении семинара – совещания»,

плана работы Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района на 2019-2020 учебный год, в целях

оказания методической помощи педагогам

 1. Провести 24 октября 2019 года зональный семинар – совещание для

методистов по национальному образованию, директоров школ с родным

(татарским) языком обучения, учителей родного (татарского) языка и

литературы общеобразовательных организаций Республики Татарстан  по теме

«Развитие предметной и методической компетентности учителя в условиях

реализации ФГОС» на базе МБОУ «Осиновская гимназия имени С.К.

Гиматдинова ЗМР РТ» и МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»

(приложение).

 2. Директорам МБОУ «Осиновская гимназия имени С.К. Гиматдинова

ЗМР РТ» Саттаровой Г.Р., МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Кибец В.В. создать необходимые условия для проведения семинара -

совещания.

 3. Руководителям общеобразовательных организаций Зеленодольского

муниципального района обеспечить участие педагогов в соответствии с

программой.

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела учебно - методического обеспечения Управления

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

Первый заместитель руководителя                                                   А.В. Старостин

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗЕЛЕНОДОЛЬСК МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р О Г Р А М М А
зонального семинара – совещания

 директоров школ с родным (татарским) языком обучения,

методистов по национальному образованию, учителей родного

(татарского) языка и литературы общеобразовательных организаций

Республики Татарстан

Тема:

«Развитие предметной и методической компетентности

учителя в условиях реализации ФГОС»

24 октября 2019 года

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

Зональный семинар-совещание

проводится на базе двух площадок:

МБОУ «Осиновская гимназия имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

  (с. Осиново, ул. 40 лет Победы, д.5)

МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»

(г. Зеленодольск, ул. М. Жукова, д.3)

Категория участников:

1 группа – методисты по национальному образованию, директора татарских

школ с родным (татарским) языком обучения,;

2 группа – учителя родного (татарского) языка и литературы татарских школ;

3 группа – учителя родного (татарского) языка и литературы, работающие в

татарских группах русских школ;

4 группа – учителя родного (татарского) языка и литературы, работающие в

русскоязычных группах.

В ПРОГРАММЕ:

1. Преемственность в обучении татарскому языку между

дошкольными учреждениями и начальной школой.

2. Обучение родному (татарскому) языку и литературе на уровнях

начального, основного и среднего общего образования.

3. Презентация опыта работы по теме: «Музейная педагогика в духовно-

нравственном воспитании  в условиях введения ФГОС»:

- «Туристический маршрут по следам К. Насыри» (МБОУ «Гимназия

№10 ЗМР РТ»);

- Презентация музея «Известные татары» (МБОУ «Гимназия №3 ЗМР

РТ»).

4. Работа с родителями: мастер-классы воспитателей МБДОУ

«Детский сад №31 «Чишмә»ЗМР РТ».

5. Представление опыта работы учителей и воспитателей - выставка

методических сборников и брошюр.

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

ПРОГРАММА

1 площадка – МБОУ «Осиновская гимназия имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

  (с. Осиново, ул. 40 лет Победы, д.5)

Тема: «Мультилингвальное пространство как особая среда, влияющая на процесс обучения и воспитания»

Время
Тема

Форма

Аудитория Учитель

1 группа - директора татарских школ и гимназий, методисты Управлений (отделов) образования

08.15-08.40 Встреча и регистрация

участников семинара,

завтрак

 Фойе

гимназии

Латыпова Эльвина Юнусовна, заместитель

директора по ВР МБОУ «Осиновская гимназия

имени  С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

08.40-08.55 Мультилингвальное

пространство как особая

среда, влияющая на

процесс обучения и

воспитания

Презентация

проекта

Актовый зал Саттарова Гулиня Растямовня., директор МБОУ

«Осиновская гимназия имени  С.К. Гиматдинова

ЗМР РТ»

09.00-09.45 Мультилингваль дәрес

«Сүзләрнең төркемнәргә

бүленеше»,  3А сыйныфы

Мультилингвальный урок в

3А класе «Части речи»

Урок Кабинет

№15

Гатауллина Гульгена Равиловна, учитель начальных

классов высшей кв. категории  МБОУ «Осиновская

гимназия имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»;

Зайнуллина Маргарита Анатольевна, учитель

английского языка первой кв. категории  МБОУ

«Осиновская гимназия имени С.К. Гиматдинова

ЗМР РТ»

09.00-09.45 Мультилингваль дәрес

«Киләчәккә билет.

Мисаллар чишү»,

5 Б сыйныфы

Мультилингвальный урок

математики в 5Б классе на

Урок Кабинет

№30

Дудьянова Наталия Владимировна, учитель

математики МБОУ «Осиновская гимназия имени

С.К.Гиматдинова ЗМР РТ»;

Файзрахманов Гадил Габделнурович, учитель

начальных классов МБОУ «Осиновская гимназия

имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»;

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

татарском, русском и

английском языках «Билет

в будущее. Решение задач»

Ибрагимова Айгуль Рафисовна, учитель

английского языка МБОУ «Осиновская гимназия

имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

09.00 -09.45

Мультилингваль дәрес

«Тел һәм тарих»,

9А сыйныфы

Мультилингвальный урок в

9А классе «Язык и

история»

Урок Кабинет

№32

Курманова Гульгеня Хайдаровна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Осиновская гимназия имени

С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»;

Валиуллина Наиля Наилевна, учитель истории

первой кв. категории МБОУ «Осиновская гимназия

имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»;

Фатыхова Лейсан Зуфаровна, учитель английского

языка первой кв. категории  МБОУ «Осиновская

гимназия имени С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

09.50-10.20 Использование технологии

«БиС» на уроках родного

(татарского) языка и

литературы

Мастер-

класс

Кабинет

№32

Гатауллина Айгуль Анасовна, учитель родного

(татарского) языка и литературы первой кв.

категории МБОУ «Гимназия №5 ЗМР РТ»;

Шагиахметова Алсу Рамисовна учитель начальных

классов  высшей  кв. категории МБОУ «Гимназия

№5 ЗМР РТ»

10.25-10.45 Музейная педагогика в

духовно-нравственном

воспитании обучающихся

Экскурсия Музеи

гимназии

Гибадуллина Гульназ Ильдусовна, заместитель

директора по УР МБОУ «Осиновская гимназия

имени С.К.Гиматдинова ЗМР РТ»

10.50-11.05

Внеурочная деятельность.

Презентация театрального

кружка

Внеклассное

мероприятие

Актовый зал Зайнуллина Маргарита Анатольевна, учитель

английского языка первой кв. категории

МБОУ «Осиновская гимназия имени

С.К. Гиматдинова ЗМР РТ»

11.05-11.20 Подведение итогов.

Рефлексия

Круглый тол Актовый зал Саттарова Гулиня Растямовня., директор

МБОУ «Осиновская гимназия имени

С.К.Гиматдинова ЗМР РТ»

11.20-12.00 Трансфер в МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

2 площадка -  МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»
(г. Зеленодольск, ул. М. Жукова, д.3)

Тема: «Развитие предметной и методической компетентности учителя родного (татарского) языка и литературы»

Время Тема

Форма

Место

проведения

Учитель

08.30 - 08.55 Встреча и регистрация

участников семинара,

завтрак

 Фойе Ребрий Ольга Николаевна, заместиель директора по

УР МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР

РТ»

09.00 - 09.15 Деятельность лицея в

условиях реализации

ФГОС

Презентация

лицея

Актовый зал Кибец Валентина Васильевна, директор МБОУ

«Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»

2 группа – для учителей родного (татарского) языка и литературы татарских школ

09.20 - 09.45 Урок литературного чтения

 в 3 классе

 «Г. Остер «Серне ачты»

Урок Кабинет

№221

Зиганшина Джамиля Хазиевна, учитель начальных

классов  высшей кв.  категории  МБОУ «Гимназия

№5 ЗМР РТ»

09.50 - 10.15 Урок татарской литературы

в 6 классе «Чын дуслык

нинди була?»

Г.Ибраһимовның

«Алмачуар» әсәре буенча

Урок Кабинет

№222

Назипова Танзила Марсовна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  высшей кв.

категории  МБОУ «Гимназия №5 ЗМР РТ»

10.20 - 10.45 Итегрированный урок

татарской и русской

литературы в 11 классе

«Каршылыклы

геройларның фаҗигале

язмышлары турында

уйланулар»

(М.Мәһдиевнең «Кеше

китә – җыры кала» һәм

Урок Кабинет

№221

Гайсина Суфия Искандаровна, учитель учитель

родного (татарского) языка и литературы  высшей

кв.  категории  МБОУ «СОШ №16 с УИОП ЗМР

РТ»

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

В. Распутинның «Живи и

помни» әсәрләре буенча)

10.50 - 11.15  Башлангыч сыйныфларда

телгә өйрәтүдә уен

технологияләре

«ХӘРЕФики»

Мастер-

класс

Кабинет

№222

Ханзарова Линара Фидаилевна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории  МБОУ «Васильевская СОШ №3  ЗМР РТ

3 группа – учителя родного (татарского) языка и литературы, работающие в татарских группах русских школ

09.20 - 09.45 Занятие по развитию речи

в подготовительной группе

«Икмәк – ил байлыгы»

Занятие Кабинет

№217

Шамсутдинова Альфия Искандаровна, воспитатель

первой кв. категории МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №31 «Чишмә» ЗМР РТ»

09.50 - 10.15 Урок татарского языка в 3

классе «Сыйфат»

Урок Кабинет

№218

Садыкова Чулпан Гусмановна, учитель родного

(татарского) языка и литературы первой кв.

категории МБОУ «СОШ №15 с УИОП ЗМР РТ»

10.20 - 10.45 Урок татарского языка в 5

классе                 «Сыйфат»

темасын гомумиләштереп

кабатлау

Урок Кабинет

№217

Сабирзянова Ландыш Марсовна, учитель родного

(татарского) языка и литературы первой кв.

категории МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ»

10.50 - 11.15  Урок татарской

литературы в 11 классе

Ә. Еники «Әйтелмәгән

васыять»

Урок Кабинет

№218

Ашрапова Гульшат Разимовна, учитель родного

(татарского) языка и литературы высшей кв.

категории МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина

ЗМР РТ»

4 группа – учителя родного (татарского) языка и литературы, работающие в русскоязычных группах

09.20 - 09.45 Занятие по обучению

татарскому языку в

подготовительной группе

«Тайны великих Булгар»

Занятие Кабинет Мухаметзянова Эльвира Рамисовна, воспитатель по

обучению татарскому языку первой кв. категории

МБОУ «Прогимназия №10 «Созвездие» ЗМР РТ»

09.50 - 10.15 Урок татарского языка

во 2 классе «Кыргый

хайваннар» (по УМК

Урок Кабинет Шарапова Лилия Мансуровна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «СОШ №4  ЗМР РТ»

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

«Сәлам!»)

10.20 -10.45 Урок татарского языка

во 2 классе «Хайваннар»

(по авторской методике

В.Н. Мещеряковой)

Урок Кабинет Хаметзянова Гулина Ильдаровна,  учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Айшинская СОШ ЗМР РТ»

10.50 - 11.15  Интегрированный урок в 6

классе (татарский и

турецкий языки)

«Татарстан - Төркия

дуслыгы. Шәһәрләр»

Урок Кабинет Халитова Лейсан Хамитовна, учитель родного

(татарского) языка и литературы первой кв.

категории и турецкого языка МБОУ «Гимназия №3

ЗМР РТ»

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

«Музейная педагогика в духовно-нравственном воспитании в условиях реализации ФГОС»

11.20 - 11.30 Внеурочное занятие в 4

классе «Үткәннәрне

онытмыйбыз», музей

национального      быта

Народные

обычаи

Этногра-

фический

уголок,

кабинет

№104

Биккинина Дина Абдулловна,  учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина

ЗМР РТ»;

Гизеева Гульфия Искандеровна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина

ЗМР РТ»

11.35 - 11.45 «Казанский

лингвистический музей»,

с обучающимися 8М

класса

Экскурсия Лингвис-

тический

музей

Ефремова Елена Владимировна, учитель русского

языка и литературы  первой кв. категории МБОУ

«Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»;

Габидуллина Дина Гаязтиновна, учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина

ЗМР РТ»

11.50 - 12.00 Стихотворный цикл

А.С. Пушкина

«Подражание Корану»,

Образова-

тельное

путешествие

Музей

А.С.

Пушкина

Гайфуллина Татьяна Николаевна,  учитель русского

языка и литературы  высшей кв. категории МБОУ

«Лицей №9 имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»;

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17

с обучающимися 7Л класса Касимова Рушания Вакиловна,  учитель родного

(татарского) языка и литературы  первой кв.

категории МБОУ «Лицей №9 имени А.С. Пушкина

ЗМР РТ»

12.10 - 12.50 Обед в столовой в МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ» (для всех участников)

 Пленарное заседание (МОиН РТ)

13.00 - 15.00 Приветствие участников семинара

совещания воспитанниками

Актовый

Зал

МБОУ

«Лицей №9

имени

 А.С.

Пушкина

ЗМР РТ»

Крылова Гульнур Камиловна, заведующий МБДОУ

«Детский сад №18 «Радуга» ЗМР РТ»;

Кибец Валентина Васильевна и МБОУ «Лицей №9

имени А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Актуальные вопросы преподавания

родного (татарского) языка и литературы

в условиях ФГОС

Ахметзянова Лилия Марсовна, начальник

Управления национального образования

Министерства образования и науки РТ

Профессиональный стандарт педагога.

Требования к учителям родного языка и

литературы

Шамсутдинова Расима Равиловна,  кандидат

филологических наук, доцент,  заведующая

кафедрой татарского языка и литературы ГАОУ

ДПО «Институт развития образования

Республики Татарстан»

Развитие национального образования в

Зеленодольском муниципальном районе

Афанасьева Раиса Валиевна, заместитель

руководителя - начальник Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского МР РТ

«Без булмасак, кем?»/ «Кто, если не мы?» Назмутдинова Милавша Лотфулловна, заместитель

директора по учебной работе по вопросам

национального образования, учитель родного

(татарского) языка и литературы высшей кв.

категории МБОУ «Гимназия №10 ЗМР РТ»

Подведение итогов. Рефлексия

Документ создан в электронной форме. № согл-8507684-1 от 21.10.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 21.10.2019 17:17